
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2024

КАРАР
         

№169/ик-п

 Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика наркомании среди населения                                             
 в Буинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ  «О наркотических
средствах  и  психотропных  веществах»,  во  исполнение  Постановления  Кабинета
Министров  Республики  Татарстан  от  16.10.2013  года  №  764  «Об  утверждении
Государственной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы»,  Исполнительный комитет
Буинского муниципального  района РТ

                                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную  программу  «Профилактика  наркомании  среди
населения в Буинском муниципальном районе на 2024-2026 годы» в новой редакции.

2.МКУ «Финансово-бюджетная палата Буинского муниципального района» при
формировании  бюджета  Буинского  муниципального  района  на  2024-2026  годы,
предусмотреть средства на реализацию мероприятий Программы.

3.Постановление Исполнительного комитета Буинского муниципального района
от 14.12.2021 №384/ик-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика
наркомании среди населения в Буинском муниципальном районе на 2022-2025 годы»
признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента официального
опубликования  и  подлежит  размещению  на  официальном  Портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  (http://pravo.tatarstan.ru),  а  также  на  Портале
муниципальных  образований  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (http://buinsk.tatarstan.ru). 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  
Руководитель                                                                                              Л.Р.  Шакирзянов

г. Буинск



                                       Паспорт муниципальной программы

Наименование 
программы

«Профилактики наркомании среди населения   в Буинском 
муниципальном районе на 2024−2026 годы»

Основание для 
разработки программы 
(наименование, номер 
и дата правового акта)

Федеральный закон РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», 
постановления Кабинета Министров РТ от 16.10.2013 №764
«Об утверждении Государственной программы» 
Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы»   

Основные 
разработчики 
программы

Антинаркотическая комиссия в Буинском муниципальном 
районе

Исполнители 
программы

−Антинаркотическая комиссия в Буинском муниципальном
районе;
− Отдел МВД России по Буинскому району; 
− ГАУЗ «Буинская ЦРБ»;
−МКУ  «Управление  образования  Буинского
муниципального района»;
−Отдел  социальной  защиты  МТЗ  и  СЗ  РТ  в  Буинском
муниципальном районе;
-Отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного  комитета
Буинского муниципального района РТ;
-Отдел  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета
Буинского муниципального района;
−МКУ «Управление культуры Буинского муниципального
района»

Цель программы Снижение  к 2026 году относительно уровня 2014 года 
масштабов незаконного распространения и немедицинского
потребления наркотических и психотропных веществ.

Задачи программы 1.Наращивание  усилий  правоохранительных  органов  по
борьбе с незаконным оборотом наркотиков.
2.Совершенствование системы лечебно-профилактических,
социально-психологических  служб  для  подростков  и
молодежи,  а  также  поддержки  лиц,  прекративших
употребление наркотиков. 
3.Формирование у населения отрицательного отношения к
потреблению наркотиков, алкоголя,  табака и мотивации к
ведению здорового образа жизни;
4.Создание  условий  для  вовлечения  детей  и  молодежи  в
систематические  занятия  в  объединениях  по  интересам,
физической культурой и спортом, развитие волонтерского
движения.



5.Совершенствование организационного, нормативно-
правового и методического обеспечения антинаркотической
деятельности.

Сроки и этапы 
реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 
2024−2026 годов (в тыс. рублях)

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Источники 
финансирования

  Годы реализации программы

2024
год

2025
год

2026
год

Всего за
период

реализации

Муниципальный 
бюджет

175,00 175,00 175,00 525,00

Федеральный 
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00

Республиканский
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00

Прочие 
источники

00,00 00,00 00,00 00,00

Всего 175,00 175,00 175,00 525,00

Ожидаемые 
результаты реализации
программы и 
показатели 
эффективности

Реализация мероприятий программы позволит достичь:
−недопущение  динамики  роста  лиц,  злоупотребляющих
псих активными веществами;
−повышение  эффективности  работы  правоохранительных
органов по пресечению   незаконного оборота наркотиков;
−  повышение  роли  семьи  в  вопросах  профилактики
наркотизации детей и подростков;
 − создание условий для вовлечения детей и молодежи в
систематические  занятия  в  кружках  по  интересам,
физической культуры и спортом;
− развитие сотрудничества в области профилактики 
наркотизации населения.

Системы организаций 
контроля за 
реализаций программы

Исполнители  программы,  ответственные  за  реализацию,
представляют  заказчику  программы–координатору
программы−ежеквартально,  до  10  числа  месяца,
следующего  за  отчетным  периодом,  информацию  об
исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах,
выделяемых  исполнителям  мероприятий,  нарастающим
итогом и в целом за отчетный год.

1. Общая характеристика сферы реализации программы
Основные проблемы и пути их решения



   В  Буинском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан  с  1999  года
проводится  целенаправленная  работа  по  противодействию  злоупотреблению
наркотическими средствами и их незаконному обороту.

  Основная  цель  программы−это  формирование  в  обществе  негативного
отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

  Среди многих проблем, стоящих сегодня перед российским обществом, на
одном из первых мест все увереннее выходит проблема наркомании как глобальная
угроза  здоровью  населения  страны  и  национальной  безопасности.  Масштабы  и
темпы  распространения  наркомании  в  стране  таковы,  что  ставят  под  вопрос
физическое  и  моральное  здоровье  молодежи  и  будущее  значительной  ее  части,
социальную стабильность российского общества в уже ближайшей перспективе.
     Злоупотребление наркотическими средствами и психотропными веществами
приводит  к  наркозависимости,  психологической  физической  и  социальной
деградации наркозависимого, его ранней гибели, причиняет горе родным и близким,
ослабляет потенциал общества.
    Анализируя  статистические  данные,  ситуация  в  районе  в  последние  годы
продолжает  оставаться  напряженной.   За  1  квартал  2024  года  на  наблюдении  у
нарколога по поводу употребления наркотических средств состоят 55 человек, из
них  на  диспансерном  26  человек,  на  профилактическом  учете  29  человек.
Наркологическую  помощь  жителям  города  и  района  оказывает  наркологический
кабинет ГАУЗ «Буинская ЦРБ». Выявление больных происходит в основном через
наркологическую  службу  и  ОМВД  России  по  Буинскому  району.  Регулярно
проводятся  сверки  лиц,  состоящих  на  учете  и  замеченных  в  немедицинском
потреблении  наркотических  веществ.  Медицинскими  работниками  района
проводится  санитарно-просветительная  работа  по  пропаганде  здорового  образа
жизни  и  по  вопросам  предупреждения  распространения  среди  населения
заболеваний, связанных со злоупотреблением наркотических средств.

Большое  внимание  уделяется  организации  антинаркотической
профилактической работе среди населения района, которая направлена в основном
на детский и подростковый контингент, а также на родителей и педагогов. Работа по
профилактике  наркотизации  населения  в  Буинском  муниципальном  районе
Республики  Татарстан  осуществляется  совместно  со  всеми  заинтересованными
структурами:  антинаркотической  комиссией  Буинского  муниципального  района,
ОМВД России по Буинскому району,  МКУ «Управление образования  Буинского
муниципального района», ГАУЗ «Буинская ЦРБ», отделом социальной защиты МТЗ
и  СЗ  РТ  в  Буинском  муниципальном  районе,  МКУ  «Управление  культуры
Буинского  муниципального  района»,  отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного
комитета  Буинского  муниципального  района,  отдел  по  делам   молодежи
Исполнительного  комитета  Буинского  муниципального  района  и  другими.
Регулярно  организуются,  и  проводятся  циклы  лекций  и  бесед  с  родителями,
педагогами  и  учащимися  учебных  заведений  района.  Демонстрируются
кинофильмы  и  видеофильмы  с  антинаркотической  тематикой,  оформляются
специальные  уголки,  стенды  антинаркотической  направленности,  проводятся
тематические вечера, дискотеки, акции под девизом «Жизнь без наркотика», а также



принимаются меры по организации досуга, вовлечение молодежи в занятия спортом
и культурные мероприятия.
     Деятельность по предотвращению правонарушений, в том числе связанных с
попытками распространения наркотиков в молодежной среде, осуществляют МБУ
«Центр формирований по охране общественного порядка «Форпост-Правопорядок»
из числа старшеклассников и студентов Буинского муниципального района.      

 Особое внимание уделяется работе со СМИ. В районной прессе создаются
постоянные рубрики на тему борьбы с наркоманией и пропаганды здорового образа
жизни,  проводятся  выступления  и  передачи  на  телевидении  по  вопросам
предупреждения наркотических заболеваний, регулярно размещаются оперативные
сводки отдела МВД России по Буинскому муниципальному району и публикуются
телефоны «горячих линий» по проблемам наркомании.  Большое внимание в районе
уделяется  развитию  физической  культуры  и  спорту,  укреплению  материально-
технической  базы  спортсооружений.  Проводятся  школьные  и  районные
соревнования среди учащихся и сельской молодежи. 
      Следует  сделать  вывод,  что  наркомания−это  беда  и  трагедия  самого
больного,  его  родственников  и  всего  общества,  это  несчастье  необходимо
предупреждать  и  предотвращать  любой  ценой  с  помощью  административных,
правоохранительных и лечебных мер лишь совместными усилиями всего общества.

              2. Основные цели и задачи программы
Описание ожидаемых конечных результатов программы

сроки и этапы ее реализации

   Целью Программы является снижение к 2026 году относительно уровня 2014
году  масштабов  незаконного  распространения  и  немедицинского  потребления
наркотиков в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан.  

 Для достижения этой цели необходимо  решить ряд основных задач носящих
системный характер:

-наращивание усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным
оборотом наркотиков.

-совершенствование  системы  лечебно-профилактических,  социально-
психологических  служб  для  подростков  и  молодежи,  а  также  поддержки  лиц,
прекративших употребление наркотиков.

-формирование  у  населения  отрицательного  отношения  к  потреблению
наркотиков, алкоголя, табака и мотивации  к ведению здорового образа жизни; 

-создание  условий  для  вовлечения  детей  и  молодежи  в  систематические
занятия в объединениях по интересам, физической культурой и спортом, развитие
волонтерского движения;

-совершенствование  организационного,  и  методического  обеспечения
антинаркотической деятельности;

Для  решения  задач  программы  предусмотрена  реализация  следующих
мероприятий, направленных на:

повышение  эффективности  работы  правоохранительных  органов  по
пресечению незаконного оборота наркотиков;



развитие  и  совершенствование  системы  лечения  и  реабилитации  лиц,
допускающих немедицинское потребление психоактивных веществ;

формирование здорового образа жизни среди населения, в том числе детей и
молодежи;

совершенствование  организационного,  нормативно−правового  и
методического обеспечения антинаркотической деятельности.

Для  оценки  эффективности  мероприятий  программы  предлагается
использовать следующие показатели:

-  доля  преступлений,  совершенных в  составе  группы по предварительному
сговору, организованной группой и преступным сообществом, о общего количества
расследованных наркоприступлений ;

-увеличение  количества  выявленных  и  зарегистрированных  больных
наркоманией;

-доля  родителей,  охваченных  программами  антинаркотического  всеобуча  в
текущем году,к общему к количеству родителей, участвующих в антинаркотических
программах ; 

-доля  детей  и  молодежи,  систематически  занимающихся  в  кружках  по
интересам,  физической  культурой  и  спортом,  волонтерской  деятельностью,  к
общему количестве детей и молодежи;

-доля специалистов, прошедших обучение на семинарах и курсах повышения
квалификации по  антинаркотической   направленности  в  текущем году,  в  общем
количестве специалистов, прошедших обучение на семинарах и курсах повышения
квалификации по антинаркотической направленности.
        Срок реализации программы рассчитан на 2024−2026 годы (в три этапа):
       I этап – 2024 год;
       II этап −2025 год;
       III этап – 2026 год.

Основные  цель,  задачи,  индикаторы  оценки  результатов,  а  также  объемы
финансирования  мероприятий,  предусмотренных  мероприятий,  программы,
представлены в приложении к ней.

3.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий  объем  финансирования  программы  составляет  525,00  тыс.  руб.  за
счет средств районного местного бюджета.

Год Средства бюджета (в тыс. руб.)
2024 175,00
2025 175,00
2026 175,00

 Всего 525,00
На  реализацию  программы  мероприятий  предполагается  использовать

средства,  выделяемые  на  финансирование  основной  деятельности  исполнителей
мероприятий.



4. Механизм реализации Программы

       Планирование,  взаимодействие,  координацию  и  общий  контроль  за
исполнением  осуществляет  муниципальный  заказчик-координатор  программы,
который  ежегодно  уточняет  целевые  показатели  и  затраты  на  программные
мероприятия,  механизм  реализации   Программы  и  состав  исполнителей,
запрашивает  у  ответственных  за  выполнение  мероприятий  сведения  о  ходе
выполнения Программы.
        Финансирование  мероприятий  осуществляется  через  МКУ  «Управление
образования  Буинского  муниципального  района»,  МКУ  «Управление  культуры
Буинского  муниципального  района»,  отдел  спорта  и  туризма  Исполнительного
комитета  Буинского  муниципального  района,  отдел  по  делам  молодежи
Исполнительного комитета Буинского муниципального района ответственные за их
реализацию и являющиеся исполнителями настоящей Программы.
       Функция координатора по выполнению мероприятий Программы возложена
на  Антинаркотическую  комиссию  в  Буинском  муниципальном  районе,  которая
ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям,
механизм реализации Программы.
      Реализация программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом,
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения. 

 План  антинаркотических  мероприятий  формируется  Антинаркотической
комиссией  на  основании  предложений  исполнителей  Программы  с  учетом
соответствия предлагаемых мероприятий целям и задачам Программы, а также их
финансовой обоснованности.

 План на год утверждается решением Антинаркотической комиссии.

5. Оценка экономической, социальной и экологической
эффективности программы

Социально-экономическая  эффективность  реализации  Программы
проявляется  в  снижении  масштабов  немедицинского  потребления
наркотиков,заболеваемости  наркоманией,  числа  смертельных  исходов  от
последствий   употребления   наркотических  средств,  уровня  преступности,
связанной с незаконным оборотом наркотиков, в повышении информированности
населения о ненативных  последствиях употребления наркотиков и психотропных
веществ.
   Выполнение мероприятий программы позволит:

 −  не допустить поступления наркотических средств, психотропных веществ и
их прекурсов; а также сильнодействующих веществ из легального в незаконный
оборот;

−  пресечь  оборот  новых  видов  наркотиков,  а  также  неконтролируемых
психоактивных  средств  и  веществ,  используемых  для  немедицинского
потребления;



 −  сократить  спрос  на  наркотики  путем  совершенствования  системы
профилактической,  лечебно  и  реабилитационной  работы,  а  также  формирования
негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков.



                                                                                                                      Приложение
                                                                                                                                                  к программе «Профилактика
                                                                                                                                                  наркомании среди населения

                                                                                                                                                           Буинском муниципальном районе
                                                                                                                                                                          Республике Татарстан на 2024-2026 годы»
                                                                                                                                                                            от «26»июня 2024г. №169/ик-п

 Цель, задачи, индикаторы оценки результатов программы «Профилактика наркомании среди населения в
Буинском муниципальном районе на 2024-2026 годы» и финансирование по мероприятиям программы на 2024−2026

годы.

Наименование
задачи

Наименование
основных

мероприятий

Исполнител
и

Сроки 
выполнения 
основных 
мероприятий

Индикатор 
оценки 
конечных 
результатов, 
единицы 
измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием
 источника финансирования
(в тыс. руб.)

2014
(базо-
вый)

2024 2025 2026 2024 2025 2026

                    Цель: Снижение масштабов незаконного распространения и немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ
Наращивание 
усилий 
правоохраните
льных органов 
по борьбе с 
незаконным 
оборотом 
наркотиков

1. Проводить 
оперативно-
разыскные 
мероприятия, 
направленные на 
выявление, 
пресечение и 
раскрытие 
преступлений, 
связанных с 
незаконным 
оборотом 

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 Доля 
преступлений, 
совершенных в
составе группы
по 
предварительн
ому сговору, 
организованно
й группой и 
преступным 
сообществом, 
от общего 

100 102,1 102,3 102,4    - - -



наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ

количества 
расследованны
х 
наркопреступл
ений2. Проводить 

межведомственные
оперативно-
профилактические 
мероприятия, 
направленные по 
противодействие 
незаконному 
обороту 
наркотиков

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 - - -

3. Проводить 
оперативно-
розыскные 
мероприятия, 
направленные на 
ликвидацию 
организованных 
преступных групп 
(сообществ), 
действующих в 
сфере незаконного 
оборота 
наркотиков; 
осуществлять 
комплексные 
мероприятия по 
пресечению 
легализации 
наркодоходов

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 -   - -

4.Организовывать МВД по РТ 2024-2026 Доля -   - -



работу по 
недопущению 
поступления 
наркотических 
средств, 
психотропных 
веществ, их 
прекурсов, а также 
сильнодействующи
х веществ из 
легального в 
незаконный оборот

по 
Буинскому 
району

преступлений,
совершенных в
составе группы

по
предварительн
ому сговору,

организованно
й группой и
преступным

сообществом,
от общего
количества

расследованны
х

наркопреступл
ений

5. Реализовать 
комплекс 
оперативно-
профилактических 
мероприятий по 
выявлению и 
ликвидации мест 
произрастания 
дикорастущих 
культивируемых 
наркосодержащих 
растений

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 -  - -

6. Реализовать 
меры по 
повышению уровня
доверия к 
правоохранительны
м органам, 
осуществляющим 
противодействие 
незаконному 
обороту 

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 -       - -



наркотиков, с 
целью повышения 
эффективности 
борьбы с 
коррупцией
7. Повысить 
доступность и 
эффективность 
работы «телефонов 
доверия", 
приемных по 
работе с 
обращениями 
граждан с более 
широким 
использованием 
возможностей 
информационно-
телекоммуникацио
нной сети 
«Интернет»

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 Доля 
преступлений, 
совершенных в
составе группы
по 
предварительн
ому сговору, 
организованно
й группой и 
преступным 
сообществом, 
от общего 
количества 
расследованны
х 
наркопреступл
ений

  - - -

Совершенствов
ание системы 
лечебной и 
реабилитацион
ной помощи 
наркозависимы
м, 
психотерапевти
ческой работы 
с 
родственникам
и

8. Приобрести 
дополнительные 
диагностические 
тесты для 
проведения 
профилактических 
медицинских 
осмотров 
учащихся, 
студентов и лиц 
призывного 
возраста на 

МКУ 
«Управлени
е 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

2024-2026 Увеличение 
количества 
выявленных и 
зарегистрирова
нных больных 
наркоманией, 
человек

   32 100 100     100    80,0
(муницип
альный

бюджет)

   80,0
(муници
пальный
бюджет)

80,0
(муниц
ипальн

ый
бюджет

)



предмет 
употребления 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ

ГАУЗ 
«Буинская 
ЦРБ»

       

 
-

 
-

  
 -

9. Оказывать 
социально-
психологические 
услуги 
наркозависимым и 
созависимым на 
базе центров 
социального 
обслуживания 
Буинского 
муниципального 
района

МТЗ и СЗ 
РТ в 
Буинском 
муниципаль
ном районе

2024-2026 - - -

Формирование 
у населения 
установок на 
ведение 
здорового 
образа жизни и 
отрицательного
отношения к 
потреблению 
наркотиков

10. Организовать 
проведение 
конференций и 
семинаров, 
круглых столов по 
проблемам 
профилактики 
преступлений и 
правонарушений в 
сфере оборота 
наркотических 
средств

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026 Доля 
родителей, 
охваченных 
программами 
антинаркотиче
ского всеобуча 
в текущем 
году, к общему
к количеству 
родителей, 
участвующих в
антинаркотиче
ских 
программах в 
2014 году, 

- 100 100 100 - - -

11. Организовать и 
провести 
семинары, лекции 

МКУ 
«Управлени
е 

2024-2026 - - -



для учащихся в 
образовательных 
учреждениях, с 
целью 
профилактики и 
предупреждения 
употребления 
наркотических 
веществ, 
алкоголизма и 
табакокурения

образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

МТЗ и СЗРТ
в Буинском 
муниципаль
ном районе

процентов

         

       -       -       -

12. Организовать 
проведение 
антинаркотических
массовых 
мероприятий 
совместно с 
заинтересованными
ведомствами 

МКУ 
«Управлени
е 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»;

Отдел 
спорта и 
туризма 
Исполнител
ьного 
комитета 
Буинского 
муниципаль
ного района

Отдел по 

2024-2026   

 

  

  

 30,0
(муницип
альный

бюджет)

 
 13,0

(муницип
альный

бюджет)

15,0
(муницип
альный

бюджет)

 30,0
(муници
пальный
бюджет)

  13,0
(муници
пальный
бюджет)

15,0
(муници
пальный
бюджет)

 30,0
(муниц
ипальн

ый
бюджет

)

  13,0
(муниц
ипальн

ый
бюджет

)



делам 
молодежи 
Исполнител
ьного 
комитета 
Буинского 
муниципаль
ного района

МКУ 
«Управлени
е культуры 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

МТЗ и СЗ 
РТ в 
Буинском 
муниципаль
ном районе

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

   

  

  

   

  

 

  

  

 

10,0
(муницип
альный

бюджет)

  -

  -

10,0
(муници
пальный
бюджет)

  -

  -

15,0
(муниц
ипальн

ый
бюджет

)

10,0
(муниц
ипальн

ый
бюджет

)

  
 - 

   -



13.Продолжить 
антинаркотическую
работу в местах 
массового досуга 
молодежи, на 
предмет выявления
преступлений и 
правонарушений, 
связанных с 
наркотиками

МВД  по  РТ
по
Буинскому
району; 

ГАУЗ 
«Буинская 
ЦРБ»

2024-2026 Доля 
родителей, 
охваченных 
программами 
антинаркотиче
ского всеобуча 
в текущем 
году, к общему
к количеству 
родителей, 
участвующих в
антинаркотиче
ских 
программах в 
2014 году, 
процентов

  

-

       -

-

-

-

-
14. Конкурс 
«Безопасная 
школа»

МКУ 
«Управлени
е 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»; 

МВД по РТ 
по 
Буинскому 
району

2024-2026

   

   
   

  
 

   
    

    

   
  

       -

   
      -

       -

     -

          -

      -



15. Интернет-уроки
«Имею право 
знать!»

МВД  по  РТ
по
Буинскому
району; 

МКУ
«Управлени
е 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

2024-2026

   

   

  

    

   

    

   -

   -

   -

   -

   - 

    -

16. Проводить 
профилактическую 
антинаркотическую
работу с 
родителями 
учащихся в 
образовательных 
учреждениях

МКУ
«Управлени
е
образования
Буинского
муниципаль
ного район»

2024-2026 Доля 
родителей, 
охваченных 
программами 
антинаркотиче
ского всеобуча 
в текущем 
году, к общему
к количеству 
родителей, 
участвующих в
антинаркотиче
ских 
программах в 
2014 году, 
процентов

- - -

17. Продолжить 
проведение 
профилактических 
медицинских 
осмотров учащихся
общеобразовательн
ых учреждений, 
средних 
специальных и 
высших учебных 
заведений на 
предмет выявления

МКУ
«Управлени
е
образования
Буинского
муниципаль
ного
района»

ГАУЗ
«Буинская
ЦРБ»

2024-2026     -

-

-

-

-

-



лиц, допускающих 
немедицинское 
потребление 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ.

 

18.Продолжить 
работу средств 
массовой 
информации по 
формированию 
общественного 
мнения, 
направляемого на 
популяризацию 
здорового образа 
жизни и 
предупреждение 
употребления 
психоактивных 
веществ

Филиал 
ОАО 
«Татмедиа 
ТРК «Буа 
дулкыннары
» редакции 
газеты 
«Байрак» 
(«Знамя» 
«Ялав»)

2024-2026 Доля 
родителей, 
охваченных 
программами 
антинаркотиче
ского всеобуча 
в текущем 
году, к общему
к количеству 
родителей, 
участвующих в
антинаркотиче
ских 
программах в 
2014 году, 
процентов

- - -

19.Осуществлять 
трансляцию в 
эфире местного 
вещания 
видеороликов 
антинаркотической
направленности

Филиал 
ОАО 
«Татмедиа 
ТРК «Буа 
дулкыннары
» редакции 
газеты 
«Байрак» 
(«Знамя» 
«Ялав»)

2024-2026 - - -

20. Размещение 
информации на 

Секретарь 
антинаркоти

2024-2026 - - - - - -



сайте Буинского 
муниципального 
района

ческой 
комиссии, 
филиал ОАО
«Татмедиа» 
ТРК «Буа 
дулкыннары
» редакция 
газеты 
«Байрак»      
(«Знамя», 
«Ялав»)

21. Проводить 
профилактическую 
антинаркотическую
работу с 
родителями 
учащихся в 
образовательных 
учреждениях

МКУ
«Управлени
е
образования
Буинского
муниципаль
ного
района»

2024-2026 Доля 
родителей, 
охваченных 
программами 
антинаркотиче
ского всеобуча 
в текущем 
году, к общему
к количеству 
родителей, 
участвующих в
антинаркотиче
ских 
программах в 
2014 году, 
процентов

- - -

Создание 
условий для 
вовлечения 
детей и 
молодежи в 
систематически
е занятия в 

22. Оказывать 
содействие в 
развитии 
добровольческого 
движения по 
профилактике 
употребления 

МКУ 
«Управлени
я 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 

2024-2026 Доля детей и 
молодежи, 
систематическ
и 
занимающихся
в кружках по 
интересам, 

100 112  113    114 - - -



кружках по 
интересам, 
физической 
культурой и 
спортом, 
развитие 
волонтерского 
движения

психоактивных 
веществ

района»

Отдел по 
делам 
молодежи 
Исполнител
ьного 
комитета 
Буинского 
муниципаль
ного района

МВД по РТ 
в Буинском 
муниципаль
ном районе

физической 
культурой и 
спортом, 
волонтерской 
деятельностью,
в общем 
количестве 
детей и 
молодежи, 
процентов

        

 15,0
Муниципа
льный 
бюджет

     -

15,0
Муници
пальный
бюджет

    -

15,0
Муниц
ипальн

ый
бюджет

    -  

23. Организовать 
работу по 
расширению сети 
спортивных 
секций, клубов по 
интересам на базе 
школ, ДЮСШ, 
ЦВР

Отдел 
спорта и 
туризма 
Исполнител
ьного 
комитета 
Буинского 
муниципаль
ного района

2024-2026 12,0
Муниципа
льный 
бюджет

12,0
Муници
пальный
бюджет

12,0
Муниц
ипальн
ый 
бюджет

24. Организовать Отдел 2024-2026         -     -     -



проведение 
антинаркотических
творческих и 
спортивно-
оздоровительных 
мероприятий среди 
групп населения 

спорта  и
туризма
Исполнител
ьного
комитета
Буинского
муниципаль
ного
района»

МКУ 
«Управлени
е культуры 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

МКУ 
«Управлени
е 
образования 
Буинского 
муниципаль
ного 
района»

 

     -

      -

      -

     -

        -

        -

25. Внедрять 
методики, 
направленные на 
стимулирование у 

МКУ
«Управлени
е
образования

2024-2026 Доля детей и 
молодежи, 
систематическ
и 

   - - -



детей и подростков 
осознания 
личностных, 
духовных и 
нравственных 
ценностей 
(реализации 
проекта 
«Самостоятельные 
дети»)

Буинского
муниципаль
ного
района»

занимающихся
в кружках по 
интересам, 
физической 
культурой и 
спортом , 
волонтерской 
деятельностью,
в общем 
количестве 
детей и 
молодежи, 
процентов

Совершенствов
ание 
организационн
ого, 
нормативно-
правового и 
методического 
обеспечения 
антинаркотичес
кой 
деятельности.

26. Проводить 
систематический 
анализ 
действующей 
нормативной 
правовой базы в 
сфере 
антинаркотической
деятельности и 
внесение 
предложений по ее 
совершенствовани
ю

МВД  по  РТ
в  Буинском
муниципаль
ном районе;
АНК
Буинского
муниципаль
ного  района
РТ;
Участники 
программы

2024-2026 Доля 
специалистов, 
прошедших 
обучение на 
семинарах и 
курсах 
повышения 
квалификации 
по 
антинаркотиче
ской 
направленност
и в текущем 
году, в общем 
количестве 
специалистов, 
прошедших 
обучение на 
семинарах и 
курсах 
повышения 

100 100 100 - - -



квалификации 
по 
антинаркотиче
ской 
направленност
и, в 2014 году, 
процентов 

27. Организация 
проведения    
мониторинга 
наркоситуации в 
районе

МВД  по  РТ
в  Буинском
муниципаль
ном районе;
АНК
Буинского
муниципаль
ного  района
РТ;
Участники 
программы

2024-2026    - - -

Всего: 175,00 175,00 175,00


